condamnat pentru că nu a oprit colecta în momentul publicării ordinului ministerial; condamnat la

15 zile arest şi 100 de florini amendă, zilele de arest s-au socotit "prin arestul preventiv" (a fost

închis 13 luni), iar amenda şi spesele de proces s-au considerat neîncasabile, acuzatul neavând

avere. În Tribuna nr. 275 din 14/26 decembrie 1899 apărea frumoasa poezie "Fluierul lui Iancu"

(autor Ioan Scurtu), din care reproducem selectiv: "O jalnică doină răsună din munţi,/ Ne cântă de

lupte cu duşmanii crunţi,/ De lupte frumoase purtate de moşi,/ În contra barbarilor mult număroşi .../

Un fluier o cântă. E fluier vrăjit ... Menit să deştepte un neam istovit,/ De rele şi chinuri amarnic

bătut,/ şi care pe lume se crede perdut .../ (...) Tu Iancule mândru, adormi liniştit,/ Trezitu-ţi-ai

neamul ... Ear'el oţărit/ E gata de luptă în numele tău,/ - Aşa să-i ajute d'acum Dumnezeu! Ioan

Scurtu". Articole ca "Loialitatea către Monarh combătută cu teroare" (Tribuna nr. 282-1899) sau

"Cultul lui Avram Iancu" (Tribuna 25 decembrie 1899/ 6 ianuarie 1900) prezintă impactul

măsurilor luate de autorităţi.

La finalul anului 1899 un nou val de indignare cutremură societatea românească, vestea

confiscării din biserică a unei coroane depuse de studenţii clujeni, la mormântul eroului din Ţebea şi

Tricolorul naţional de pe cununa de lauri era învelit în doliu, ca semn al jalei şi

durerei care cuprind toate inimile româneşti (...) Dacă nu ne-au respectat onoarea, să ne fi cruţat

măcar durerea şi doliul profund".

Poezia "La mormântul lui Avram Iancu" - vers ce s'a cântat la înmormântarea lui, a apărut în

Foiţa Tribunei nr.18 din 25 ianuarie/ 6 februarie 1900; reproducem primele două strofe: "Din munţi

până la urbe,- Din Tisa până-n Prut, Lăsaţi faima de doliu- Să sboare un minut,- Să spună

cu'nfocare- La ginta cea latină,/ Că un mare profet/ Lasă lumea străină./ Bărbatul de model,/ şi

falnicul erou,/ A cărui voce rară,/ Ca un potent echou/ Striga în lumea largă:/ "Formaţi egalitate/ şi-

a mea scumpă naţiune/Salvaţi de strîmbătate/ (...) Comunicat de "Chimu"". În Tribuna nr. 1 din 1/13

ianuarie 1900, după articolul "Confiscarea cununei de pe mormântul lui Iancu." (cu subtitlurile

"Tinerimea Iancului ..." şi "Gendarmii la mormântul lui Iancu., în "Foiţa Tribunei" apărea poezia

"IN CALUMNIATORES" - semnată "O" (O. Goga): "S'au stîns frumoase timpuri de fală şi mărire,/